ATA Nº 15/2024
Página 1 | 4

ATA N.º 15/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

07 DE AGOSTO DE 2024

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS),

e os Senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS), e Carla Alexandra Meireles da Costa(PPD/PSD).----------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD);----------------------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa;-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA---------------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou o executivo municipal

sobre que serviços municipais estariam previstos instalar no atual posto da GNR. Em

resposta, o Presidente da Câmara Municipal referiu que seriam os Centros de Convívio, uma

vez que o espaço do antigo infantário, onde atualmente funcionam os Centros de Convívio,

estava destinado para a construção do novo quartel da GNR de Ribeira de Pena. Por outro

lado, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) salientou que o lixo continua

a ser um problema em alguns locais do concelho, nomeadamente no Rio Beça, em Bragadas.

O Vereador Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) referiu que, infelizmente, ainda existe falta

de civismo de algumas pessoas e que os serviços municipais iriam, novamente, sensibilizar as

pessoas para essa questão.---------------------------------------------------------------------------------------

ATA Nº 15/2024
Página 2 | 4

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 9ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS, 9ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 7ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;--------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.---------------------------------------------

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, INFORMAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO ECONÓMICA E

FINANCEIRA DO 1º SEMESTRE DE 2024 DA EÓLICA DA PADRELA, LDA.;--------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, INFORMAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO ECONÓMICA E

FINANCEIRA DO 1º SEMESTRE DE 2024 DA EÓLICA DE ATILHÓ, LDA;--------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IV

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, INFORMAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO ECONÓMICA E

FINANCEIRA DO 1º SEMESTRE DE 2024 DA EMPRESA EÓLICA DO BARROSO, LDA.;--------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, INFORMAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO ECONÓMICA E

FINANCEIRA DO 1º SEMESTRE DE 2024 DA ATBERG – EÓLICAS DO ALTO TÂMEGA E

BARROSO, LDA.; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

ATA Nº 15/2024
Página 3 | 4

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

“FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA”, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO

CULTURAL, DESPORTIVA E RECREATIVA DE BALTEIRO;--------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

AQUISIÇÃO DE UMA CONCERTINA, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL,

DESPORTIVA E RECREATIVA DE BALTEIRO;------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE APOIO FINANCEIRO PARA A CASA DE TRÁS-

OS-MONTES E ALTO DOURO;------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PAGAMENTO

FASEADO DA FATURA DA ÁGUA EM DUAS PRESTAÇÕES (NIPG 6097/24);-------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE

PENA AO CIAB – TRIBUNAL ARBITRAL DE CONSUMO;----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta e

submeter à Assembleia Municipal. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa

(PPD/PSD) questionou se existe custos associados à adesão. O Presidente da Câmara

Municipal referiu que aparentemente não existem custos para o Município associados à

adesão ao CIAB - Tribunal Arbitral de Consumo.

ATA Nº 15/2024
Página 4 | 4

XI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE CONVÉNIO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO

DE RIBEIRA DE PENA E.--------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.-------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:00 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Manuel

Martins Rosa, Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário

que a redigi.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa